
 

 

Республика Ингушетия                 ГIалгIай Республика 

      ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  №7 С.П.ЭКАЖЕВО» 

386150, РИ,  Назрановского района,  с.п. Экажево, ул.Свободы,д.68, sosh7.ekazhevo@gmail.com 

 

 

ПРИКАЗ 

25.08.2023 № 10    

 

Об утверждении списков учебников и учебных пособий на 2023/24 учебный год 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

• учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, которые ГБОУ 

«СОШ №7 с.п.Экажево» использует при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования (приложение 1); 

• учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень 

организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 

допускаются к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, которые ГБОУ «СОШ №7 

с.п.Экажево» использует при реализации основных образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования (приложение 2). 

mailto:sosh7.ekazhevo@gmail.com


 

2. Заведующему библиотекой Гандаровой И.Т.: 

• в срок до 26.09.2023 сформировать и передать контрактному 

управляющему заявку на приобретение учебников и учебных пособий из 

списков, утвержденных пунктом 1 настоящего приказа; 

• поставить закупленные учебники и учебные пособия на учет и 

промаркировать; 

• организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся с 

28.08.2023 по 04.09.2023. 

3. Секретарю Мальсаговой М.А. в срок до 01.09.2023 под подпись довести настоящий 

приказ до сведения поименованных в нем работников. 

4. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор ___________________ З.М.Угурчиева 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Заведующий 

библиотекой 

 И.Т.Гандарова  

Секретарь  М.А.Мальсагова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 

к приказу ГБОУ «СОШ 

№7 с.п.Экажево» от 

25.08.2023 № 10 

 

Список учебников, которые ГБОУ «СОШ №7 с.п.Экажево» использует при 

реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, на 2023/24 учебный год 

1-й класс 

№ 

п/п 

Наименование учебника Авторы 

1.  Азбука (1 часть) Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 

Л.А. и др. 

2.  Азбука (2 часть) Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 

Л.А. и др. 

3.  Абат Тимиев З. З. 

4.  Русский язык. Канакина В.П.,Горецкий В.Г. 

5.   

Литературное чтение (1 часть ) 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

и др. 

6.   

Литературное чтение (2 часть ) 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. 

и др. 

7.  Математика (1 часть) Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

8.  Математика (2 часть) Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 

9.  Окружающий мир (1 

часть) 

Плешаков А.А. 

10.  Окружающий мир. (2 часть) Плешаков А.А. 

2-й класс 

№ 

п/п 

Наименование учебника Авторы 

1.  Русский язык.(1 часть ) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 



 

2.  Русский язык (2 часть ) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

3.  Ингушский язык Озиев Т. А. 

4.  Ингушская литература Шадиев С. А. 

5.  Литературное чтение. (1 

часть) 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

6.  Литературное чтение (2 

часть) 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 

7.  Математика (1 часть) Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

8.  Математика (2 часть) Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

9.  Окружающий мир (1 часть) Плешаков А.А. 

10.  Окружающий мир (2 часть) Плешаков А.А. 

11.  Английский язык. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 

3-й класс 

№ 

п/п 

Наименование учебника Авторы 

1.  Математика.1 часть Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и 

др. 

2.  Математика.2 часть Моро М.И., Бантова М.А.,Бельтюкова Г.В. и др. 

3.  Окружающий мир.1 

часть 

Плешаков А.А. 

4.  Окружающий мир.2 

часть 

Плешаков А.А. 

5.  Литературное чтение. 1 часть Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 

6.  Литературное чтение. 2 часть Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 

7.  Английский язык. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и др. 

8.  Русский язык.(1 часть ) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

9.  Русский язык.(2 часть ) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 



 

10.  Ингушский язык Гандалоева А. З. 

11.  Ингушская литература Котиева Н. Д. 

4-й класс 

№ 

п/п 

Наименование учебника Авторы 

1.  Литературное чтение. 1 часть Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 

2.  Литературное чтение. 2 часть Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В. и др. 

3.  Математика. 1 часть Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

4.  Математика.2 часть Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

5.  Окружающий мир.1 часть Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

6.  Окружающий мир.2 часть Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

7.  Английский язык. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и др. 

8.  Русский язык.(1 часть ) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

9.  Русский язык.(2 часть ) Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

10.  Ингушский язык Гагиев К. А. 

11.  Ингушская литература Гагиев К. А. 

12.  Основы исламской этики Д.И. Латышина 

5-й класс 

№ 

п/п 

Наименование учебника Авторы 

1.  Русский язык. 1 часть Ладыженская Т.А., Баранов М. 

Т., Тростенцова Л.А. и др. 

2.  Русский язык. 2 часть Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

3.  Литература. 1 часть Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 

4.  Литература. 2 часть Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 



 

5.  Ингушский язык Мальсагова Л. Д. 

 

6.  Ингушская литература Чахкиева Р. А. 

7.  Математика. Виленкин Н.Я.. , Никольский С.М. , Потапов 

М.К., Решетников Н.Н.  

8.  История Древнего мира. Вигасин А.А., Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С. 

9.  Обществознание. Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

10.  Английский язык. Ваулина Ю.Е., Дули Д. 

11.  Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова 

12.  Биология. Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., 

Колесникова И.Я. 

13.  География. Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

14.  История Ингушетии Долгиева М. Б. 

15.  Основа Религии Ганижев С. А. 

6-й класс 

№ 

п/п 

Наименование учебника Авторы 

1.  Биология. Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., Колесникова 

И.Я. 

2.  География. Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

3.  Русский язык. 1 часть Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

ТростенцоваЛ.А.и др. 

4.  Русский язык. 2 часть Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

ТростенцоваЛ.А.и др. 

5.  Литература. 1 часть Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и 

др. / Под ред. Коровиной В.Я. 

6.  Литература. 2 часть Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П. и др. / Под ред. Коровиной В.Я. 

7.  Ингушский язык Оздоев И. А. 

8.  Ингушская литература Галаев М. Г. 



 

9.  Математика. Виленкин Н.Я.. Никольский С.М. , Потапов 

М.К., Решетников Н.Н. и др. 

10.  История России. 1 часть Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С., и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

11.  История России. 2 часть Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович 

П.С., и др./ Под ред. Торкунова А.В. 

12.  История.Ср. в. Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая 

история. 

13.  Обществознание. Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др./ Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 

Л.Ф. 

14.  Английский язык. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

15.  Биология Сухорукова Л. Н. 

16.  Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова 

17.  География Алексеев А. И. 

18.  Основа Религии Дударов А. М. 

7-й класс 

№ 

п/п 

Наименование учебника Авторы 

1.  Русский язык. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А.и  др. 

2.  Литература. 1 часть Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 

3.  Литература. 2 часть Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 

4.  Ингушский язык Оздоев И. А. 

5.  Ингушская литература Чахкиева Р. А. 

6.  Всеобщая история. 

История Нового времени. 

1500-1800. 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

7.  Алгебра Алимов Ш.А. Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

8.   

История России. 1 часть 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., 

и др./ Под ред. Торкунова А.В. 

9.   Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., 

и др./ Под ред. Торкунова А.В. 



 

История России. 2часть 

10.  История Ингушетии Долгиева М. Б. 

11.  Биология Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., Колесникова 

И.Я. 

12.  Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

13.  География Алексеев А.И.,Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

14.  Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

15.  Физика Кабардин О.Ф. 

16.  Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова 

17.  Геометрия Погорелов А.В. 

18.  Статистика 1 ч. Высоцкий И. Р. 

19.  Статистика 2 ч. Высоцкий И. Р. 

 

 

8-й класс 

№ п/п Наименование учебника Авторы 

1.  Русский язык Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина 

А.Д. и др. 

2.  Литература. 1 часть Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. 

3.  Литература. 2 часть Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 

4.  Ингушский язык Оздоев И. А. 

 

5.  Ингушская литература Зязикова Л. Б. 

6.  Алгебра Алимов Ш.А.Никольский С.М., Потапов 

М.К., Решетников Н.Н. и др. 

7.  Всеобщая история. 

История Нового 

времени.1800-1900. 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 



 

8.  Обществознание. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др. Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И. 

9.  История России. 1 часть Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин 

И.В., и др./ Под ред. Торкунова А.В. 

10.  История России. 2 часть Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин 

И.В., и др./ Под ред. Торкунова А.В. 

11.  История Ингушетии Долгиева М.Б. 

12.  Биология Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С., 

Цехмистренко Т.А. 

13.  География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

14.  Химия  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

15.   

Английский язык 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

16.  Физика Кабардин О.Ф. 

17.  Геометрия Погорелов А. В. 

18.  Информатика Л.Л.Босова, А.Ю.Босова 

19.  Основа Религии Дударов А. М. 

9-й класс 

№ п/п Наименование учебника Авторы 

1.  Русский язык. Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина 

А.Д. и др. 

2.  Литература. 1 часть Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. и др. 

3.  Литература. 2 часть Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин 

В.И. и др. 

4.  Ингушский язык Оздоев И. А. 

 

5.  Ингушская литература Мальсагов А. У. 

6.  Алгебра Алимов Ш.А. Никольский С.М., Потапов 

М.К., Решетников Н.Н. и др. 

7.  Всеобщая история. 

Новейшая история 
Сороко-Цюпа 

О.С., Сороко- Цюпа А.О. 

8.  История России. 1 часть Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А.,Левандовский А.А., и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 



 

9.  История России. 1 часть Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А.,Левандовский А.А., и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. 

10.  Обществознание Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова 

Е.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., Матвеева А.И. 

11.  Биология Сухорукова Л.Н., Кучменко В.С. 

12.  География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.  

13.  Химия  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 

14.  Физика Кабардин О.Ф. 

15.  Английский язык. О.В. Афанасьева, Д. Дули 

16.  О.Б.Ж Смирнов А.Т., Хренников Б. О. / Под ред. 

Смирнова А. Т. 

17.  Статистика 1 ч. Высоцкий И. Р. 

18.  Статистика 2 ч. Высоцкий И. Р. 

19.  Информатика Л. Л. Босова, А. Ю. Босова 

20.  Основа Религии Дударов А. М. 

10-й класс 

№ 

п/п 

Наименование учебника Авторы 

  1. Русский язык  Власенков А.И., Рыбченкова Л. М. 

   2. Литература.1 часть Лебедев Ю. В. Журавлев В. П. 

  3. Литература.2 часть Лебедев Ю. В. Журавлев В. П. 

  4.  Ингушская литература Мартазанов А. М. 

  5.    Математика Алимов Ш.А.Никольский С.М., Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

  6. История России Мединский В. Р. 

  7. Обществознание (базовый 

уровень). 

Боголюбов Л. Н., Аверьянов Ю.И., Белявский 

А. В.  

  8. История. Всеобщая    

история 

Мединский В. Р. 

  9. Биология  Сухорукова Л. Н., Кучменко В. С. 

 

  10. География  Гладкий Ю. Н., Николина В. В. 

  11.  Химия  Рудзитис Г. Е., Фельдман Ф. Г. 

  12. Геометрия 10-11 класс А.В.Погорелов, 

Атанасян Л. С. 



 

  13.  

Физика  

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. 

/ Под ред.Парфентьевой Н.А. 

  14.  Английский язык О.В. Афанасьева, Д.Дули 

  15. Информатика Л.Л.Босова, 

А.Ю.Босова 

 16. Основа Религии Дударов А. М. 

 


		Угурчиева Залина Магомедовна
	Я являюсь автором этого документа




